性差异，该暂时性差异转回的时间能够控制并且该暂时性差异在可预见的未来很可能

不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，本公司以

很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额

为限，确认由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂时性差异是在以下交易中产

生的：（1）该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税

山西建设投资集团有限公司

财务报表附注

2023年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

48

所得额；（2）对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同

时满足下列条件的，确认相应的递延所得税资产：暂时性差异在可预见的未来很可能

转回，且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该

资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产或清偿负

债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期间

很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延所得

税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

31、重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得

额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租

赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适

用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得

税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司

自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定。

对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确

认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响

数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并

山西建设投资集团有限公司

财务报表附注

2023年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

49

财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022年 1月 1日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 491,494,337.98 514,202,310.85 22,707,972.87
递延所得税负债 1,902,717,046.67 1,925,445,584.73 22,728,538.06
未分配利润 5,206,355,637.46 5,206,902,135.91 546,498.45
少数股东权益 18,399,900,654.15 18,399,333,590.52 -567,063.63

合并资产负债表

（于 2022年 12月 31日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 685,022,560.70 712,594,653.66 27,572,092.96
递延所得税负债 2,051,728,923.09 2,080,798,317.46 29,069,394.37
未分配利润 6,627,487,373.35 6,625,747,862.53 -1,739,510.82
少数股东权益 20,378,608,377.13 20,378,850,586.54 242,209.41

合并利润表

（2022年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 491,914,741.31 493,391,477.54 1,476,736.23
净利润 3,424,051,710.66 3,422,574,974.43 -1,476,736.23

（2）会计估计变更

无。

四、税项

1、 主要税种及税率

税种 计税依据 税率%

增值税 应税收入 3、5、6、9、13

城市维护建设税 应纳流转税额 1、5、7

企业所得税 应纳税所得额 15、25

2、 优惠税负及批文

山西建筑工程集团有限公司于2021年12月7日通过高新技术企业认定并取得高新技

术企业证书，证书编号：GR 202114000193；根据《国家税务总局关于实施高新技术企

业所得税优惠政策有关问题的公告》（2017年第24号）文件，高新企业技术企业可按

15%的税率进行所得税预缴申报或享受过渡性税收优惠。享受高新技术企业税收优惠政

山西建设投资集团有限公司

财务报表附注

2023年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

50

策的年度为2021、2022和2023年。

山西一建集团有限公司于2023年12月8日通过高新技术企业认定并取得高新技术企

业证书，证书编号：GR 202314001072；根据《国家税务总局关于实施高新技术企业所

得税优惠政策有关问题的公告》（2017年第24号）文件，高新企业技术企业可按15%的

税率进行所得税预缴申报或享受过渡性税收优惠。享受高新技术企业税收优惠政策的

年度为2023、2024和2025年。

山西二建集团有限公司于2023年12月8日通过高新技术企业认定并取得高新技术企